asrın ilk dönemleri,

Osmanlı Devleti’nde geniş fikri düşüncelerin yaygınlaşmaya ve yeni ilmî eğilimlerin

gelişmeye başladığı dönem olmuştur. Bu dönemde tercüme çalışmalarına hız verilmiş

birçok kıymetli eser Türkçeye kazandırılmıştır. Bunlar arasında Antepli Bedrettin

Mahmud’un (ö. 855/1451) İkdü’l–cümân fî târîh-î ehli’z-zamân ile Hondmir’in (ö.

942/1535) Habîbü’s-siyer adlı eseri ve İsmail Beliğ’in Güldeste-i Riyâz-ı İrfân’ı

bulunmaktadır.11 Matbaa 1727 yılında İbrahim Müteferrika’nın (ö. 1158/1744) ısrarlı

gayretleri ile Avrupa’dan 370 yıl sonra Osmanlı’da kurulmuştur. Kurulan matbaada ilk

olarak, çıkan yangınlarda sayıları azalmış nadide eserlerin basımı gerçekleştirilmiştir.

Tefsîr alanındaki çalışmalar genellikle

tek âyet üzerine veya tek sûre üzerine yazılan tefsîr risâleleri şeklinde olmuştur. En çok

Besmele ve Âyete’l kürsî ile Fâtiha, Bakara, Yûsuf, Enbiyâ, Yâsîn, Zilzâl ve İhlâs

sûrelerinin tefsîri yapılmıştır. Bunların yanı sıra özellikle Kâdî Beyzâvî’nin (ö.

685/1286) Envâru’t-Tenzîl’i ve Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) Keşşâf’ı Osmanlı

14 Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, 3/2: 490; Muslu, Osmanlı Toplumunda Tasavvuf, 52.
15 Uzunçarşılı, İlmiye Teşkilâtı (Ankara: TTK Yayınları, 2014), 255-266.
16 Kunt vd., Türkiye Tarihi, 308-309.
17 A. Adnan Adıvar, Osmanlı Türklerinde İlim, 4. Baskı (İstanbul: Remzi Kitabevi, 1982), 176.

faaliyetlerine devam etmesi ise celvettir.31 Celvet “Bâ heme ve bî heme = Herkesle

beraber, buna rağmen yalnız” olmaktır.32

Celvetîllik tarîkatini tesis eden ilk pîrin kim olduğu hususunda görüş ayrılığı

bulunmakla birlikte bu tarîkatın Aziz Mahmut Hüdâyî (ö. 1038/1628) tarafından

kurulduğunu, tarîkat silsilesinin Hacı Bayram-ı Veli’ye (ö. 833/1429) kadar ulaştığı

27 Âsım Efendi, “Tarîkat” Tercümetü Kâmüsü’l-muhît, yy. haz. Mustafa Koç, Eyyüp Tanrıverdi (İstanbul:

Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, 2014) 2: 8; Süleyman Uludağ, Tasavvuf Terimler Sözlüğü

(İstanbul: Kabalcı Yayınevi, 2001), 338.
28 Yılmaz, Aziz Mahmud Hüdâyî ve Celvetiyye Tarîkatı, 143.

Bunların ilki, beyâni bilgi

diğeri ise irfâni bilgidir.72 Yâkub Afvî Efendi’nin kaleme aldığı eserde Osmanlıdaki

beyâni bilgi kaynaklarının temel tefsir kaynaklarından istifade ettiğini görmekteyiz.

Afvî’nin eserinin son kısmında adlarını zikrettiği kaynaklar şunlardır: Ebu’l-Leys’in (ö.

373/983) Tefsîru’l-Uyûn’u, Necmeddin Nesefî’nin (ö. 537/1142) et-Teysîr fi`t-Tefsîr’i,

Zemâhşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ı, ve Mahmûd b. Ebü’l-Hasan Nîsâbûrî’nin (ö.

553/1158) Îcâzü’l-Beyân’an Me‘âni’l-Kur’ân’ı, Fahreddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1210) et-

Tefsîrü’l-Kebir’i, Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Envâru’t-Tenzîl’inden alıntılar ve atıflar

yapılmıştır.73

Afvî’nin tefsîr risâlesinde iktibas yaparken sadece müellif ismini verip, kitapların

isimlerinden bahsetmediği ya da kitap ismini verip, müellif ismini vermediği kısımlar

da bulunmaktadır. Bunlar; Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) Te’vîlâtü’l-Kur’ân, Begavî’nin (ö.

516/1122) Meâlimü’t-Tenzîl, Ebû Hayyân el-Endelüsî’nin (ö. 745/1344) el-Bahrü’l-

Muhît ve Süyûtî’nin (ö. 911/1505) Lübâbü’n-nukül fî Esbâbi’n-nüzûl, Şeyhzâde

Muhyiddin Kocevî’nin (ö. 950/1543) Hâşiye alâ Envâri't-tenzîl ve Ebüssuûd Efendi’nin

(ö. 982/1574) İrşâdü’l-Akli’s-Selîm adlı eseridir.

71 Afvî, Netîcetü’t-Tefâsîr, 1.
72 Mustafa Öztürk, Osmanlı Tefsîr Mirası (Ankara: Ankara Okulu, 2015), 19.
73 Afvî, Netîcetü’t-Tefâsîr, 113.

Yine müellifin eserinde kitap ismini vermeden faydalandığını sıklıkla zikrettiği,

zamanın irfâni bilgi kaynakları olarak; İbn Sirîn (ö. 110/728), Süfyân-ı Servî (ö.

150/767), İbrâhîm b. Edhem (ö. 161/778), Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797), Ebû

Yezîd Bestâmî (ö. 234/848), Cüneydi Bağdâdî (ö. 297/909), İbn Atâ (ö. 309/922179)

Ebû Ali Dekkâk (ö. 405/1015), ardından İbn Arâbî (ö. 638/1240), ve Zinnûn-ı Mısrî’yi

(ö. 1105/1694) sayabiliriz.

2.3. Eser ve Müellifi Hakkında Yapılan Çalışmalar

Yâkub Afvî ve eseri Netîcetü’t-Tefâsîr hakkında pek fazla olmamakla birlikte

Türkiye’de yapılan akademik çalışmalarda, yüksek lisans düzeyinde ve makale tarzında

eserler ortaya konulduğu görülmektedir.

2.3.1. Tezler

1.

ilave olarak sahâbilerin sözleri ile de tefsîr edilmesi, rivâyet tefsîr metodunda önemli bir

yer tutmaktadır.125

Nitekim, müfessirimizin de Yûsuf sûresini tefsîr ederken, sahâbe sözlerine çokça yer

verdiğini görmekteyiz. Eserde rivâyetlerine yer verilen sahâbiler Hz. Ebû Bekir (ö.

13/634), Hz. Ömer (ö. 23/644), Hz. Abdullah b. Mes’ûd (ö. 34/654), Hz. Osman (ö.

35/655), Hz. Ali (ö. 40/661), Hz. Âişe (ö. 58/678), Hz. Abdullah b. Abbas (ö.68/687) ve

Hz. Ebû Hureyre (ö. 58/678) gibi tefsîr ilminde şöhrete ulaşan126 müfessir sahâbilerdir.

Şeyh Afvî, “ مْسَ وَالْ إِذْ قاَلَ يوُسُفُ لِأبَيِهِ ياَ أبَتِ إِنِّّ رأَيَْتُ قَمَرَ رَأيَْ تُ هُمْ ِِ سَاجِدِينَ أَحَدَ عَشَرَ كَوكًَْْا وَالشَّ /Hani

Yûsuf, babasına ‘Babacığım! Gerçekten ben (rüyâda) on bir yıldız, güneşi ve ayı

eseri Envârü't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vil’de aslının “ يَا ابَى/yâ ebiy” olarak kullanıldığını,

“ya” harfi yerine bedel olarak “dişilik tê” sinin geldiğini dolayısıyla vakıf halinde “h”

telaffuz edildiğine dair bilgi vermektedir. Ayrıca kıraatte Mekkelilerin imamı İbn Kesîr

(ö. 120/738), Endülüslü kıraat âlimi Ebû Amr (ö. 154/771) ve Kıraat-ı aşere

imamlarından Ya’kûb’un (ö. 205/821) da görüşlerine yer vererek, “tê” harfinin kendine

132 Afvî, Netîcetü’t-Tefâsîr, 86.
133 Muhammed b. Mukrem ibn Manzur, Lisânü’l-Arab (Lübnan: Dâru’s-Sadr, trs), 1: 130.
134 Ebü’l-Hayr Muhammed b. Muhammed İbnü’l-Cezerî, Müncidü’l-mukriîn ve mürşidü’t-tâlibîn, nşr. Ali

b.

uygun olan “yê” harfinden bedel olduğu için esre olarak kullandığını belirtmiştir. Afvî,

yedi kıraat imamından dördüncüsü olan İbn Âmir’in (ö. 118/736), Kur’ân-ı Kerim’in

tamamında bu kelimeyi fetha ile okuduğuna da işaret etmektedir.135

Yine Netîcetü’t Tefâsîr fî Sûreti Yûsuf müellifi Afvî, sûrenin 5. âyetindeki “ بنَُي/büneyye”

kelimesindeki ( ب/bê) harfini Hafs’ın (ö. 180/796), burada ve Saffât sûresinde fetha ile

“beneyye” şeklinde okuduğunu belirtmiştir. Daha sonra kelimenin aslının “ بنَ ى/benî”

kelimesinden dönüşen “ بَنَيَا/benayya” olduğuna dair açıklamalara yer vermiştir.136

2.5.1.6. Kur’ân’ın Şiir ile İştihâdı

Arap toplumunda edebî sanatlar içinde şiir önemli bir yer teşkil etmektedir.

Ancak bu onların

sûfiyâne bir hayat yaşamadıkları anlamına da gelmemektedir. Oysa onlar en zahidâne,

en âbidâne hayat yaşayan rıza ehlindendiler. Bu nedenle Allah Resulü’nün sohbeti ile

şereflenenlere verilecek en güzel isim “sahâbî” olmuştur.251

“Sûfî” ismi ilk olarak Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve ardından Süfyân es-Sevrî’ye (ö.

161/778) ait birtakım ifadelerde geçmektedir. Bir rivayete göre Hasan-ı Basrî,

“Mekke’de tavaf sırasında bir ‘sûfî’ gördüm ve ona bir şeyler vermek istedim, fakat o

yanında yeterli miktarda dînârı olduğunu söyleyerek bunu kabul etmedi” demiştir. Yine

bir başka rivâyette Süfyân es-Sevrî, “Ebû Hâşim ‘sûfî’ olmasaydı ben riyânın

açısından büyük önem taşımaktadır. Zühd döneminden sonra tasavvuf dönemi olarak

adlandırılan bu asırlar fıkıh, kelâm ve hadis gibi ilimlerden ayrılıp özel bir alana sahip

olan tasavvufun inkişaf ve tekâmül devresidir. Hasan-ı Basrî’nin temsil ettiği hüzün ve

korkuya dayalı sûfîlik bu yüzyılda Râbia (ö. 180-185/796-801) ile başlayıp Mâ’ruf el-

Kerhî (ö. 200/815) ile devam eden aşk ve muhabbet etkin hale gelmiştir.

257 el-Mâide, 5/112.
258 Tûsî, el-Lüma’, 22.
259 Tûsî, el-Lüma’, 26; Yılmaz, Anahatlarıyla Tasavvuf ve Tarîkatlar, 23-24.
260 Eraydın, Tasavvuf ve Tarîkatlar, 52-53.

Tasavvuf; eğitim, keşf ve ma’rifet boyutlarıyla bu dönemde gelişmiştir.262 Kûfe'de İbn

Semmâk (ö. 183/799) ve Basra'da Sehl b. Abdullah Tüsterî (ö. 283/896), hicrî üçüncü

yüzyılın önemli mutasavvıfları arasında zikredilirken, Horasan'da Ahmed b. Harb (ö

234/848), Hâtim-i Esamm (ö 237/851) ve Ahmed b. Hadraveyh (ö. 240/854) tevekkül

ve fütüvvet temsilcilerinden sayılmaktadır. Aynı düşüncenin Nişabur’daki ileri gelen

temsilcilerini ise Yahyâ b. Muâz Râzî (ö. 258/871), Bâyezid-i Bistâmî (262/875), Ebû Hafs

Haddâd (ö. 270/883) ve Hamdûn Kassâr (ö. 271/884) teşkil etmektedir.263

Tasavvuf tarihinin bu yıllarının etkin düşüncesi fütüvveti, Fudayl b. İyâz (ö. 187/803)

“dostların kusuruna bakmama”, Cafer es-Sâdık (ö. 148/765) “ele geçen şeyi gönüllü

olarak başkalarının istifadesine sunmak, elde edilemeyen şey için de şükretmektir”, Sehl

b. Abdullah Tüsterî ise “sünnete uymak” olarak tanımlanmaktadır.264

Muhtemelen Zehebî de (ö. 1397/1977) dönemin gelişimsel özelliklerini göz önüne

alarak tasavvufu iki kısma ayırmıştır: Bunlar araştırmaya dayalı nazarî tasavvuf ve zühd

ile keşfe dayalı olup Allah Teâla’ya itaatte fânî olmak diye tanımladığı amelî

tasavvuftur. Her iki kısım mutasavvıfların görüşlerine paralel olarak da tasavvufî tefsir

demektir.269

Mutasavvıfların keşf ile yaptıkları yorumlar, bulundukları makama göre kalplerine

doğan bilgi kaynaklıdır. Onlar elde ettikleri bu bilgiyi kapalı bir üslûp, remiz ve işaret

vasıtasıyla ifade etmektedirler. Nitekim işârî tefsir literatüründe Muhammed b. Hüseyin

es-Sülemî’nin (ö. 412/1021) eseri Hakâʾiku’t-tefsir, Abdülkerîm el-Kuşeyrî’nin (ö.

465/1072) Letâʾifü’l-işârât, Reşîdüddîn-i Meybüdî’nin (ö. 520/1126’dan sonra) Keşfü’l-

266 Demirci, Tefsir Tarihi, 229; Mehmet Zeki Süslü, “Tasavvufî Tefsirin İşârî ve Nazarî Şeklinde Taksimi

Üzerine Bir Değerlendirme”, SDÜ Sosyal Bilimler Dergisi, 27 (2007): 337.
267 Zehebî, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn, 2: 297.
268 Zehebî, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn, 2: 297.

esrâr ve Necmeddîn-i Dâye’nin (ö. 654/1256) Bahrü’l-hakâik’i önemli yer

tutmaktadır.270

Ancak bununla birlikte Nizâmeddîn en-Nîsâbûrî’nin (ö. 730/1329) Garâʾibü’l-Kurʾân’ı,

İsmâil Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725) Rûhu’l-beyân’ı gibi işârî tefsirlerin çoğunda

rivâyet ve dirâyete dayalı yorumların yanında; menkıbe, hikâye, mesel, kıssa, hikemiyât

ve ahlâka dair literatürden, hatta İsrâiliyata geniş ölçüde yer verilmiştir. Bu tür eserlerin

genelinde ahkâm âyetleri üzerinde ayrıntılı olarak durulmazken hadis adı ile nakledilen

Istılâhî olarak, farklı tanımları

yapılmakla birlikte âlimlerin ekserîsinin anlayışı çerçevesinde şöyle tarif edilmesi

mümkündür: “Ana rahminde oluşması sırasında melek tarafından insanın bedenine

üflenen ve ölümü anında insan bedeninden çıkarılan idrak edici ve bilici hakikattir”.

Nazzâm (ö. 231/845), Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944), Gazzâlî (ö. 505/1111),

Râgıb el-İsfahânî (ö. V/X. yy) ve Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413) tercih ettiği

tanımlar da benzer şekildedir.311

308 Afvî, Netîcetü’t-Tefâsîr, 66.
309 İsfahânî, Müfredât, 369.
310 İbn-i Manzûr, Lisânü’l-Arab, 461; Cürcânî, Ta’rifât, 97.

Şeyh Yâkub el-Afvî Efendi'nin Netîcetü't-Tefâsîr fî Sûreti Yûsuf Adlı Eserinde İşârî

Yorumlar isimli bu çalışma, sûfî olarak bilinen Yâkub Afvî’nin Kur’ân-ı Kerim’in “en

güzel kıssa”sına dair yazdığı eserin tasavvufî yönünü araştırmaktadır.

1089/1678’da İstanbul’da dünyaya gelen, 1149/1736 yılında yine İstanbul’da vefât eden

Yâkub Afvî hayatını İstanbul’da geçirmiştir. Hocasının kızı ile evlenmesinden ötürü de

“Dâmât” lâkabı ile anılmaktadır.

Sultan IV. Mehmet ile Sultan I. Mahmut arasında altı padişaha şahitlik eden Afvî,

İstanbul’da doğup büyümesi hasebiyle ilmî açıdan zengin bir birikime sahiptir.